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RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2022/SES/MT 

Processo: SES-PRO-2022/24571 
 

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, inscrita no CNPJ sob o n 

04.441.389/0001-61, com sede no Centro Político e Administrativo – CPA, Bloco 05, nesta Capital, 

doravante denominada SES/MT, neste ato representada pela Pregoeira Oficial da SES, abaixo 

assinado, nomeada através da Portaria n.º 228/2023/GBSES publicada em 31/03/2023, vem através 

deste manifestar resposta ao pedido de ESCLARECIMENTO formalizado pela empresa INOVAÇÃO  

SERVIÇOS  E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, enviado ao e-mail 

pregao02@ses.mt.gov.br. 

 

I - DO RELATÓRIO 
 

Trata-se de procedimento licitatório, que tem por objeto o “Registro de Preço para Futura e 
Eventual Aquisição de Bens Permanentes, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES – LISTA 2, incluindo 
entrega, montagem, instalações, treinamento assistência técnica e garanti.”. conforme 
especificações, detalhamentos e condições constantes neste Edital e seus anexos, proveniente do 
Processo Administrativo nº SES-PRO-2022/24571 

 

II – DA TEMPESTIVIDADE 

 

Informamos que a presente impugnação se encontra tempestiva, visto que o Edital estava com 
sessão agendada para o dia 03 de abril de 2023, e a impugnação foi enviado por e-mail em nesta 
Secretaria de Estado de Saúde no dia 04/01/2023, sendo que caberia impugnação até 03 (três) dias 
úteis antes da data fixada para sessão de abertura das propostas.  
 

III - DA ANÁLISE DO PEDIDO 

 

Considerando que a impugnação é referente a especificação técnica para aquisição do item 

05 e 06.  

 

Considerando que o item 05 já foi objeto de impugnação por parte da impugnante  

 

Considerando que Padrões de desempenho e qualidade foram objetivamente definidos pelo 

edital, por meio de especificações usuais de mercado, pela area técnica.  

 

Dessa forma, em se tratando de matéria relacionada a assuntos técnicos, somente a area 

técnica desta Secretaria tem expertise para manifestação, assim segue julgamento da mesma quanto  

a Impugnação apresentada ao Edital do Pregão Eletrônico 096/2022.  

 

 Cuiabá MT, 04 de abril de 2023. 
 

KELLY FERNANDA GONÇALVES  
Pregoeira Oficial – SES/MT 

KELLY FERNANDA 
GONCALVES:87676052149

Assinado de forma digital por KELLY 
FERNANDA GONCALVES:87676052149 
Dados: 2023.04.04 16:34:13 -04'00'
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AO   ILMO.   (A).   SR   (A).   PREGOEIRO   DESIGNADO   PELO   ESTADO   DE   MATO   GROSSO,   atrav6s   da

SECRETARIA DE ESTAD0 DE SAODE

ASSUNTO: IMPUGNACA0 A0 EDITAL
PREGA0 ELETR6NICO N°096/2022

A INOVACAO SERVICOS I COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrito
no CNPJ n° 00302.007/0002-49 arlLIAL) com sede na Rua Coronel Otiles Moreira, N° 404, Bairro

Duque  de  Caxias,  Cuiaba MT,  fone:  (65)  3023-2400,  tendo  examinado  o  Edital,  cousiderando  seu

interesse direto na DarticiDacao do certame supra, vein,  mui respeitosamente,  a presenga de V.  Sa.

Para, tempestivamente,  e com  fulcro  na citapao  da Lei  8.666/93,  artigo 41  e  paragrafos  subsequentes,

apresentar sua IMPUGNACA0 AO EDITAL, pelos fatos e motivos que passara a expoi.:

I -DOS FATOS

A  empresa  vein  esclarecer  a  Vossa  Senhoria  que  em  atendimento  aos  seus  respectivos  interesses

comerciais,   pretende   participar   do   Pregao   Eletr6nico   n9   096/2022,   pretensa   participa¢ao   esta

autorizada,  a  toda  evidencia,  por  urn  direito  subjetivo  ptlblico  que  lhe  e  inerente  e  decorrente  do

Sistema  Constitucional  em vigor no  Pats.

Acontece que ao adquirir a cotacao para o Pregao Eletr6nico, a empresa impugnante percebeu que se

trata que alguns itens da aquisi¢ao se encontram direcionada  para  uma marca especifica.

Interessada  em  participar do  pregao  em  referencia,  a  peticionaria  obteve  c6pia  do  Edital,  mas  notou

que dentre as indmeras condis6es para a  participas5o,  havia algumas irregularidades, com  relagao aos

requisitos tednicos discriminat6rios que acaba  por  restringir a  participacao de fabricantes  nos  no  item

05 e 06.

Sabemos  que  urn  dos  objetivos  primordiais  da  Administragao  Pdblica  6  a  obtencao  da  oferta  rTrais

vantajosa, entretanto, ao exigjr alguns requisitos exclusivos de determinada marca, o Edital reduziu, ou

melhor,  ELIMINOU o carater competitivo do certame, o que acaba  por direcionar o processo  licitat6rio

para o cumprimento integral desses requisitos.

Estamos    djante    de    restricgo    de    competitjvidade,    entendendo    que    os

±esLcriti±±gs adotados por este r. 6rg5o pode acarretar prejuizos a Administracao Pdblica,
vista que elimina a disputa de competiideres,
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Em  resumo,  as condic6es  impostas  pelo  Edital,  caracterizam  o cerceamento do direito de  participa¢5o

de  outras  empresas  concorrentes,  inviabilizando  a  escolha  de  uma  proposta  mais  vantajosa  para  a

Administrac5o  Pdblica.

11 -DAS EXIG£NCIAS EIVADAS DE VfcIOS

As caracteristicas do equipamento solicitado  no item 05 a c6pia fiel em  sua totalidade do descritivo da

BOMBA  DE  INFUSAO  modelo  BYS820  marca  BIOS  -  RMS:   80745670007,  conforme  demostraremos

abaixo.

Vejamos o descritivo do edital:

ITEM 05 -BOMBA DE INFUsfio

BOMBA  DE  INFUSAO TELA  DE  LCD.
PAINEL  DE  LED'S  PARA  REGISTRO  DE VOLUME  INFUNDIDO,
LEDJs   INDlcADOREs    DE    FUNcloNAMENTO,    cOMPArivEL   COM    EQulpos    PADRAO    DE

QUALQUER
MARCA.

POSSUIR ALARMES AUDIOVISUAIS  EM  PORTUGUES.
SENSOR  DE  GOTAS.
AJUSTE   DE  VOLUME  DE  INFUSAO   PRE-   DEFINIDO,   ML/H   E  GOTAS/MIN,  TRES   NfvEIS   DE
INDICACAO
DE  0CLUSAO
NO  SISTEMA,  FUNCAO  EXPURGAR,  KVO  (MANTER VEIA ABERTA)  COM  VAZAO AJUSTAVEL DE
1  A  5ML/H.
GRAVA¢AO AUTOMATICA  DA ULllMA INFUSAO.
FUNCIONAMENTO  POR  MAIS  DE 4  HORAS  EM  BATERIA (DEPENDENDO  DA INFUSAO).
VOLUME  DE  INFUSAO:  DE  IML A 9,999ML.
TAXA  DE INFUSAO:  MODO  ML/H  -1  A  1.200  ML/H  (INCREMENTO  DE  1  ML/H)
MODO  GOTAS/MIN -1  A  266  GOTAS/MIN  (INCREMENTO  DE  1  GOTA/MIN).
TAXAS  DE  BOLUS/PURGAR:  loo A  1.200  ML/H  (INCREMENTO  DE  100  ML/H.
TAXA  DE  KVO:  1  A  5  ML/H  (INCREMENTO  DE  1  ML/H).

OCLUSAO:  ALTA  (800  MMHG),  MEDIA  (590  MMHG),  BAIXA  (300  MMHG).        ,
POSsulR  BATERIA  INTERNA  RECARREGAVEL,  COM  CAPACIDADE  DE  NO  MINIMO  04  HORAS
DE
FUNCIONAMENTO  SEM  NECESSIDADE  DE  RECARGA.
ALIMENTACAO  BIVOLT -50/60HZ.
PESO APROXIMADO  2  KG.
DIMENS6ES APROXIMADAS  DE  140  X  157  X 220MM.
DEVE ACOMPANHAR 01  CABO  DE  FOR 01  BATERIA INTERNA 01  SENSOR DE  GOTAS.

Conseguimos  identificar claramente que os  itens destacados  no descritivo abaixo da  bomba  da  marca
BIOS constam em sua totalidade no descritivo do edital.

Descrig5o do produto
Bomba de infus5o equipo UNIVERSAL, cohforme descritivos nos enderecos dos sites:
httDs://www.centermedical.com.br/bomba-de-infusao-universal-D-alimentacao-e-medicacao/D
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Bomba de Infusao Universal  p/ Alimenta€ao e Medicacao A Bomba de Infusao de  Equipo Universal 6 a
dnica com fabrica¢5o 100°/o Nacional que pode fazer infus5o Enteral, Parenteral, Alimentagao, Oncologia

modificando  apenas  o  equipo.  Sua  construc5o  €  de  alta  resistencia  e  contra  respingos,  a  Bomba  de
lnfusao Universal possui sistema de infusao acreditado INMETRO e CERHFICAD0 ANVISA , garantindo
uma taxa exata e volume constante atrav6s de urn sistema exclusivo e preciso de sensores e controle
micro processado, que al6m de controlar precisamente a taxa de infus5o, controla mecanicamente seu
movimento de transi€ao atrav6s de sua  placa  perisfaltica  inteligente.  Principais caracteristicas:  Display:
• Tela de LCD para ajLlstes e configura§5ts em  Portug-uts;  ._ Painel de LED's para regjstro de volume
infundido; . LE,DJs indicadores de funcionamento; Bomba: .
marca (efetuar calibra€ao na Bomba, consulte manual);

com equipos padr5o de qua[quer
em portugues; .

Sensor de gotas;  . Ajuste de volume de infusao pie-definido;  .  Modos de trabalho:  ml/h a gotas/min;
• Tres niveis de indica€5o de expurgar; .
vaz5o ajusfavel de 1 a 5 ml/h;  . GravaG5o automatica da d[tima infusao;  .

(-Man`ter veia  aDerta )` com
a por mais de

4 h.oras em bateria (dependendo da infusao);  Alarmes  Em  Portugues:  ® Indicac5es sonoras (BIP e voz
em Portugu€s);  . Inieio da infus5o;  . T6rmino da  infusao;  ® Infusao da quantidade limitada encerrada;
•  Oclusao;  .  Detec¢ao  de  bolhas  no  Equipo;  ®  Fechar a  porta;  .  Instalasao  incorreta;  .  Configura¢ao

incorreta da  Bomba;  . Velocidade de infus5o anormal;  .  Sensor de gotas desconectado;  ® Alimentacao
Energia desconectada;  .  Bateria fraca;  Especificag6es:  . Volume de infusao:  De  lm[ a 9.999ml  . Taxa
de infusao:  Modo ml/h - 1 a  1.200 ngl/h (incremento de 1 ml/h) Modo gotas/min - 1 a 266 gotas/min

(incremento de  1 goth/min)-Texas de BOLUS/F]urgar:  100 a  1.200 ml/h (inaremento de' 100  ml/h)  .
Taxa  de  KVO:  1  a  5  ml/h  (incremento  de  1  m]/h)  .  Oclus5o: Alfa  (800  mmHg),  Media`{500  mmHg),
Baixa  (300  mmHg)  Bateria  e  alimenta€ao:  .  0
11,1V,  com  capacidade  de  no  minima  04  horas  de

POSsul recarregavel  D-C

Alimentagao AC  100-240V -50/60Hz,  automatico.  Peso  e dimens6es:  .  Peso  lfauido aproximado:  1,8
kg .  Dimens6es:  140 x  157 x 220mm Acess6rios que acompanham o equipamento:  . 01 Cabo de tonga
• 01,Bateria` interna . Oi S`ensor de g`o`tas . 01 Manual de instru€6es . Certificado de garantia Certificados

de Conformidade:  .  Possui certificado ANVISA .  Certificado ABNT NBR IEC 60601-1  .  Certificado ABNT
NBR IEC 60601-2-24  .  Certificado ABNT NBR IEC 60601-1-2  .  Certificado ABNT  NBR IEC  60601-1-1  .

Certificado  ABNT  NBR IEC  60601-1-4  .Garantia:  12  Meses  .Produto  Nacional.  Observa€6es:  Todas  as

imagens dos produtos sao ilustrativas. Os produtos poderao sofrer altera€6es sem aviso plevio. As cores
apresentadas  no  site  s5o  meramente   ilustrativas  e  podem  ou   nao  corresponder  com  exatid5o  a
tonalidade aplicada.

----    ::
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Pode-se  observar  que  foi  realizada  uma  c6pia  do  descritivo  da  referida  Bomba.  Em
resumo, o descritivo  proposto para o item  05,  caracteriza o cerceamento do direito de  participacao de
outras empresas/marcas concorrentes,  inviabilizando a escolha de uma proposta mais vantajosa para a
Administra€ao  Pdblica.

Alertamos ainda que, n5o se possui referencias desta bomba no mercado, visto
que hem  se quer 6 mencionada  marca e fabricante do equipamento nos links de venda,
podendo  obter  s6rios  problemas  futuramente  para  esta  administra€ao  em  rela€5o  ao
consumo de pesas para reparo, prestasao da assistencia t6cnica e treinamento adequado
para a equipe tecnica do hospital, colocando em risco vidas humanas.

Conforme ja demonstrado, o Edital limita a particrpas5o de outras marcas .de .equrpamentos,
prejudicando  assim  a  principio  da  economia  que  a  visado  nas  licitac6es  pdblicas  uma  vez  que  traz
detalhes que somente urn equipamento atende ao todo o descrito como por exemplo:

0   MODO    DE   INFUSAO   AJUSTE    DE   VOLUME    DE   INFUSAO    PRE-DEFINIDO,    ML/H    E
GOTAS/MIN  e A TAXA  DE  OCLUSAO  DFTALHADA.

Urn grande ndmero de equipamentos (Bomba de Infusao) tern atualizado as informa€6es de
modo que,  em  que  pese atenderem  a  todas as demandas  impostas a tais equipamentos,  nao trazem
em seu descritivo o texto exato solicitado pela equipe sen5o vejamos:

Ao analisar cada modo descrito, pode se notar que o modo especifico trazido no edital (Gotas
por minuto) pode ser suprido por outros equipamentos que trazem modos de operasao mais avansados
e detalhados.

Muitos equipamentos trazem em seu descritivo os modos de infusao:

Vazao x Volume  Limite

Tempo x Volume Limite

Peso x Concentra¢ao x Dose

Vazao

Sequencial

Ja a taxa de oclusao solicitada no equipamento, ``OCLUSAO: ALTA (800 MMHG), MEDIA (500
MMHG),  BAIXA  (300  MMHG)  ''  nao  deveria  conter  os  dados  exatos  em  MMHG  uma  vez  que  diversos
equipamentos  possuem  as  taxas  em  3  niveis  (Baixa,  Media  e  Alta),  contudo,  trazendo  descritivo  em
li'ngua diferente senao vejamos:
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Ajustdveis em 3 ni'veis:

i Baixc): 30 kpa ou 225 mmHg
+ M6dio: 60 kpa ou 450 mmHg
i Alto:  100 kpa ou 750 mmHg
Obs.: Pressdo maxima que pode ser gerada 6 de 130 kpa

0 descrito acima,  retirado de  urn  Manual de  uma  bomba de  infusao,  mostra que  possui  as
taxas  de  oclus5o  compativeis  com  o  Edital,   contudo,   nao  trazem  especificados,   os  valores   1000/o
identicos ao solicitado no Edital, frustrando assim a  participacao com tal equipamento.

D@S¢rigao do produto

• i a;.*£ G£8 aj*{E.tE tis t&ra d€ fiLjx¢: L`.tit  -i-a.L#mijfth {lSm 8 tpfa!s€3o t3p fJ,tilmifit!:

Pr€1i3S¢ do tars db: iiu,ve (d€.5emp€r2`hQ €``SS¢rt€ia!}: ±3#,;

-f6ixa d8 `.fc`Iumg a !€f I.ulf!`.i!`isiT8ds {VTg!!: g,Sl~Bseg,9Smi ,   £a±i!taresetu€&ede 0,OiEtti;

-#Idf;£3il drj \+(!!LjrflE  €jg  i!'!fuf7f.3{`  {dt.i+mptirihL'. +¢Lifilfrd!j:  t. :39£;

giv  Vlt:r{It::ii3{lr  tlti  {7iifgiv! :  i m!,,`lr`-tfimf!!S`,`1l;  a 70i¢;

-,.1!arm€  dc.  c>€ius3S ;:pr±5s`3o:j {des+mp€ni3o €Stericiai};  h.taii7Txp`  lt}ck9a  £3#kpa /` JttJdic>:  ife}'k`Pf` ££fe€#a  /` l¥1i!`;mS;  ilskpa S£`fvhftya;

•-                  fty                   I      ~                    a        -       ,          ~                  ~   ~+1¢   -

Outro  descritivo  retirado  de  urn  manual  de  outro  equipamento  demonstrando  que  muitos
nao trazem em seu descritivo o mesmo que o Edital exige,

Deste modo resta comprovado que o descritivo do item es fa  limitando a  participacao de urn

grande ndmero de concorrentes.

ITEM 06:

BOMBA DE INFUsfio DE SERINGA

No edital  solicita:

. ,rTELA COLORIDA EM LCD DE MrN]MO DE 3,5„ POLEGADAS„

A exigencia da tela  cotorida  e o tamanho solicitado de 3,5  polegadas  impede que demais fabricantes

participem do certame. Desta forma sugerimos a retirada dessas exig€ncias para que haja maior ndmero

de  licitantes e concorrencia.

0 objetjvo  primordial  da  Licitac5o € a  escolha  da  proposta  mais vantaiosa a  Administracao

Pdblica.  Com  este  intuito,  as  licita¢5es  devem  proDiciar  a  participac5o  do  maior  ndmero  possivel  de

DarticiDantes  (Drodutos),  com  vistas  a  que  o  Poder  Pdblico  possa  efetjvamente  selecionar a  proposta
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mais  vantajosa  dentre  o  maior  ndmero  possivel  de  propostas.  Para  tento,  cumpre  a  Administra6ao

Ptlblica  incentivar a  participacao do maior ndmero de licitantes,

- `ryoLUME INFUNDIDo DEVE  PERMITIR sERINGAs COM  cAPAclDADE  DE No MfNIMo

loML A 100M."

E   de   conhecimento   que   no   mercado,   os   fabricantes   de   bombas   de   seringa   e   seringas   n5o

comercializam  com  o volume de  100  ml, alertamos que as  bombas tamb6m  nao sao compativeis com

seringas deste volume.   Desta forma a alteragao para a capacidade de 60 ml se faz necessaria para que

obtenham  urn  ndmero  maior  de  participantes  e  concorrencie,  trazendo  competitividede  e  melhores

precos para a Administras5o.

Ill -DA Nfio OBSERVANCIA AOS PRINcf PIOS DA COMPETITIVIDADE DO PROCEDIMENTO

LICITAT6RIO DA ISONOMIA E DA LEGALIDADE

0  objetivo  primordial  da  LI.citac5o  6 a  escolha  da  proposta  mais vantaiosa  a  Administragao  Pdblica.

Ctom este intuito, as licitag6es devem Dropiciar a participacao do major ndmero possivel de Darticjpantes

(produtos), com vistas a que o Poder Pdblico possa efetivamente selecionar a  proposta mais vantejosa

dentre o maior ntimero possivel de propostas.  Para tanto, cumpre a Administracao  Pdblica  incentivar a

participasao do maior ndmero de licitantes.

Nesse  sentido,  deveria  a  licitacao  desenvolver-se  com  base  no  principio  da  competitividade,  §e!!dg

vedadas  quaisquer  condiq5es  que  de  qualquer forma  restrjnjam  ou  comDrometam  seu

cafater   comDetitivo.   Dessa   forma,   veja-se   que   o   artigo   30,   §10,   inciso   I,   da   lei   8.666/93,

expressamente veda aos agentes pdblicos:

"Admitir,   prever,   incluir  ou  tolerar,   nos  atos  de  convocac5o,   cl6usulas  ou  condic6es  que

comprometam,   restrinjam  ou  frustrem  o  seu   car6ter  competitivo  e  estabelecam   preferencias  ou

distinc6es  em   raz5o  da   naturalidade,   da   sede  ou  domici'lio  dos   licitantes  ou   de  qualquer  outra

circunstancia impertinente ou I.rrelevante para o especi'fico objeto do contrato.".(!±..r`.)

Ora, as inser¢6es de clausulas restritivas comprometem o carater competitivo do Certame,  pois

exclui   DESMOTIVADAMENTE   grande   parte   dos   licitantes   que   detenham   condi€6es   tednicas   e

econ6micas para  prestar o servi€o.

Isso  porque,  a contratacao envoivendo ente publico objetiva sempre viabilizar o maior nt]mero

de ``proponentes" a fim de atingir o melhor e mais vantajoso neg6cio a Administra¢o.

A doutrina  brasileira a pacifica ao afirmar que,  com  base  na  lei de  licitag6es,  e exDressamente

proibido estabelecer qualquer condicao clue  limite a  competicao do  procedimento  licitat6rio,  vedando-

se a .ITrafusfiac de  "cl6usulas ou condiE6es que comprometam,  restrinjam ou frustrem o seu carater
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competitivo e estabelegam  preferencias ou distinc6es em  raz5o de circunstancia impertinente ou

irrelevante para a especifico objeto do contrato"I ,

No  caso  em   pauta,   deve   prevalecer  o   princi'pio  da   selecao  da   proposta   mais  vantajosa   para  a

Administra€ao Pdblica, com  base no cafater competitivo do certame:

"competencia  discricion6ria  n5o pode ser utilizada para frustrar a vontade constitucional de

garantir a mais amplo acesso de licitantes".

Inclusive,  o artigo  15,  par5grafo s6timo da  Lei  n.  8.666/93  PRofBE a  indicacao de  marca  no objeto a

ser comprado,  conceito  reforgado  pelo  paragrafo  quinto do artigo  70.,  da  mesma  lei,  que  PRofBE a

realizacao de licitac5o cujo objeto inclua bens e servisos sem similaridade, ou de marcas,

caracteristicas e especificac6es exc[usivas. A saber:

"Art.15. As compras, sempre que possi'vel, dever5o:

§72  Nas compras dever5o ser observadas, ainda:

I-a especificag5o completa do bern a ser adquirido sem indicaE5o de marca;

E, Art.7lAs licita€5es para a execug5o de obras e para a presta¢cl de servi€os obedecer5o ao disposto

neste artigo e, em particular, a seguinte sequ§ncia:

§5-i vedada a realizac5o de licitac5o cujo objeto inclua bens e servi€os sem similaridade ou
de marcas, caracteristicas e especificac6es exclusivas, salvo nos casos em que for tecnicamente

justific6vel,  ou  ainda  quando  o  fornecimento  de  tais  mater.iais  e  serviEos  for  feito  sob  a  regime  de

administra€5o contratada,  previsto e discriminado no ato convocat6rio." (g.n.)

IV - DO DIREITO

Na remota  hip6tese  de  serem  mantidas  as  especificap6es  apontadas,  salienta-se  que  a Administrapao

restringira a participapao da maioria das empresas fabricantes, no certame.   Sao caracteristicas que nao

apresentarao nenhum tipo de vantagem procedimental ou beneficio operacional a essa R. Adininistrapao,
tendo  em  vista  que  muitos  outros  fabricantes  apresentam  produtos  plenamente  aptos  para  atender a

demanda.

Insta-se mencionar que a solicitagao de caracteristicas t6cnicas, sem a devida justificativa, restringindo-

se a participagao de produtos  que  atenderiam  perfeitamente  a necessidade  do 6rgao,  fere o principio

da Ampliagao da Disputa e 6 expressamente vedada na Lei 8.666, no paragrafo  1°, inciso I, do artigo 30:

"ALrtigo 3P .. § 1o ± vedado aos agentes pdblicos:

I  -  Admitir,  prever,  incluir  ou  tolerar,  nos  atos  de  convocacdo,  cldusulas  ou  condte6es  que

comprometarm,  restrinjam  ou frustrem  o  seu  cardter  competitivo  e  estabelecam preferencias  ou

1 Carlos Arj Sundfeld,  in  Licitac5o e Contrato Administrativo,  29 edi¢ao,1994,  Ed.  Malheiros.
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dlstinc6es  em  razdo  da  naturalidade,  da  sede  ou  domic{lio  dos  licitantes  ou  de  qualquer  outra

circunsttincia impertinente ou irrelevante I)ara o es|)ec{.fico objeto do contrato".

A descrigao, nos termos atuais, fere o princ{pio da igualdade e da isonomia entre licitantes, restringindo-

se a disputa. Nao hajustificativa para tais exigencias tecnicas!

Destarte, 6 necessdrio rever as especificag6es t6cnicas do edital, tendo em vista que existem no mercado

varios equipamentos, plenamente aptos para atender a necessidade do Orgao.

Sobre  a  mat6ria,  ensina  o  sempre  citado  Hely  Lopes  Meirelles,  em  sua  obra,    ''Licitagao  e  Contrato

Administrativo'', Ed. Malheiros, 2006, pag. 66/67, in verbais:

"0 principio da padroniza¢ao imp6e que as  compras de materiais e equipamentos e g6neros de

uso comum  na Administraqao se  realizem  mediante    especificac6es     uniformes    que,    dentre

outras    coisas, busquem  compatibilizar a t6cnica com  o  desempenho e igualar as condie6es  de

manutencao e assistencia tecnica, como prescreve o art. 15,I, da Lei 8.666, de 1993"

Os precedentes do STJ apontam para este mesmo sentido:

"A  exclusao  aprioristica  de  licitantes,  sem   fundamento   em   disposicao  expressa  em  lei  ou

regulamento, pode causar lesao irrevel'sivel ao excluido".

(MS 4.599-4/RJj.  07.11.94 (STJ)).
"A interpretacao das regras do edital de procedimento licitat6rio nao deve ser restritiva. Desde

que nao possibilitem qualquer prejuizo a administracao    e    aos    interessados,    para    que    a

proposta   mais vantajosa seja encontrada em urn universo mais amplo".

( MS 5.779/DFj. 09/09/98 (STJ).

Insustenfavel,   perante   os  Princfpios   Administrativos   da   lsonomia,   Razoabilidade  e   Ampliacao  da

Disputa,  promover a desclassificapao  de produtos  lfderes de mercado,  por a minima diferenga t6cnica

que, na pratica, nao apresentara nenhuma diferenga real no procedimento ou operagao.
Reitera-se  que  sao  exigencias  que  impossibilitarao  a  participag5o  dos  fabricantes  e  distribuidores  na

disputa.

Como  se  v€,  pelas  determinag6es  legais  6  Princfpio Constitucional garantir a Isonomia e  a Igualdade

entre os participantes de urn procedimento licitat6rio, bern como 6 vedado ao agente pdblico incluir no

ato convocat6rio condig6es que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu carater competitivo.

Trata-se de entendimento consolidado pelo Superior Tribunal de Justiga:
"A busca da melhor proposta recomenda a  admissdo  do maior nchmero  de  licitantes.  Quanto

mais  propostas hourer,  maior  serd  a  chance  de  urn  born neg6cio.  Por  isto,  os  preceitos  do  edital

nGo devem funcionar como nega¢as, para abater concorrentes." (STJ, MS n° 5.623, DJ de 18/02/ 1998).
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Comprova-se   insustentavel,  perante   os   princfpios   da ISONOMIA,   RAZOABILIDADH  E

AMPLIACAO    DA  DISPUTA,   assegurados  pela  Carta  Magna,  e  regulamentados  pela  Lei  de

Licitag6es  e Contratos Administrativos9  a apresentapao  de  exigencias  injustificadas  e  que,  em  termos

praticos,  nao  acarretam  nenhum  beneficio  ou  seguranga  ao  paciente  ou  ao  agente  de  sadde.  A
Administracao deve. semDre. Droceder Dela AMPLIACAO DA DISPUTA.

V- DO PEDIDO

Desta forma, requer-se a (i) IMEDIATA REFORMA DO EDITAL, para fins de anular as restrig6es e

permitir a real competigao entre os licitantes. excluindo e alterando as especificac6es que restringem a

participagao de outros produtos no certame.
Requer, por derradeiro, seja concedido o efeito suspensivo a presente Impugnagao.

Termos em que, P. Deferimento.

vehflTG:;*e82o;Qub9#
CPF:535.586.341-87
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Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Pregão 008.2023
Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@ses.mt.gov.br> 24 de março de 2023 às 17:04
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Senhora Pregoeira

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente para, em atenção aos segundo questionamentos
elencadas abaixo da empresa  INOVAÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA "VANGUARDA" - relativos aos Itens 05 e 06.

Esclarecimento 1) Direcionamento total para a marca Bios - ITEM 05 "Bomba de Infusão" 

Preliminarmente destacamos que este Gabinete não tem interesse em direcionar nem mesmo privilegiar
nenhum licitante. Entendemos que o direcionamento de licitação acontece quando são impostas condições que não são
relevantes para o objeto contratado.

Resta claro que, as referidas descrições passaram por análise técnica além de seguirem o descritivo indicado
pelo Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis pelo SUS (RENEM).

Lembramos ainda, que os equipamentos a serem adquiridos serão essenciais para o desenvolvimento das
atividades nas Unidade Hospitalares. 

Utilizamos do poder discricionário à composição dos itens, seguindo as necessidades, qualidades,
operacionalidade, funcionalidade, dentre outros. 

Por fim, identificamos o que melhor atende cada Unidade Hospitalar dentro de um universo de
especificações possíveis visando seu pleno funcionamento.

Em tempo algum estamos restringindo a competição, tão pouco cerceando o direito de participação de
nenhum licitante. 

Apenas solicitamos itens que atendam as especificações técnicas mínimas para que os pacientes possam ser
atendidos em suas necessidades.

                          A generalidade em especificações de compras públicas favorece práticas abusivas por parte de fornecedores
que podem se valer disso para entregar aos Hospitais Públicos, itens que estão com tecnologia obsoleta, em descontinuidade
de uso no mercado e sem qualidade no material utilizado para fabricação. Essa prática é observada por vezes na realidade
dentro de nossos Hospitais.
                          Caso as empresas queiram que as compras públicas alcancem os seus produtos, estas devem ampliar o escopo
do que ofertam, pois seria um absurdo impedir que sejam solicitados itens com especificações que atendam e favoreçam suas
necessidades em detrimento das sugeridas pelas equipes técnicas.
                            Sendo assim, a descrição passou por reanálise técnica desta área demandante e visando o não direcionamento
do item e maior competitividade entre os participantes, retificamos a especificação em tela em destaque, no qual fazemos
constar abaixo, in verbis: 
 
ONDE SE LÊ: - ITEM 05 - BOMBA DE INFUSÃO  PAINEL TELA DE LCD. PAINEL DE LED’S PARA REGISTRO DE
VOLUME INFUNDIDO. LED’S INDICADORES DE FUNCIONAMENTO, COMPATÍVEL COM EQUIPOS PADRÃO DE
QUALQUER MARCA.  POSSUIR ALARMES AUDIOVISUAIS EM PORTUGUÊS.  SENSOR DE GOTAS. AJUSTE DE
VOLUME DE INFUSÃO PRÉ-DEFINIDO, ML/H E GOTAS/MIN, TRÊS NÍVEIS DE INDICAÇÃO DE OCLUSÃO NO
SISTEMA, FUNÇÃO EXPURGAR, KVO (MANTER VEIA ABERTA) COM VAZÃO AJUSTÁVEL DE 1 A 5
ML/H.  GRAVAÇÃO AUTOMÁTICA DA ÚLTIMA INFUSÃO.  FUNCIONAMENTO POR MAIS DE 4 HORAS EM
BATERIA (DEPENDENDO DA INFUSÃO). VOLUME DE INFUSÃO: DE 1ML A 9.999ML. TAXA DE INFUSÃO: MODO
ML/H – 1 A 1.200 ML/H (INCREMENTO DE 1 ML/H) MODO GOTAS/MIN – 1 A 266 GOTAS/MIN (INCREMENTO DE
1 GOTA/MIN). TAXAS DE BOLUS/PURGAR: 100 A 1.200 ML/H (INCREMENTO DE 100 ML/H.  TAXA DE KVO: 1 A 5
ML/H (INCREMENTO DE 1 ML/H).  OCLUSÃO: ALTA (800 MMHG), MÉDIA (500 MMHG), BAIXA (300
MMHG).  POSSUIR BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 04 HORAS DE
FUNCIONAMENTO SEM NECESSIDADE DE RECARGA.ALIMENTAÇÃO BIVOLT – 50/60HZ. PESO APROXIMADO
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2 KG.  DIMENSÕES APROXIMADAS DE 140 X 157 X 220MM.  DEVE ACOMPANHAR 01 CABO DE FORÇA, 01
BATERIA INTERNA, 01 SENSOR DE GOTAS. .
 
LEIA-SE:  - ITEM 05 -    BOMBA DE INFUSÃO    PAINEL DE  LED’S PARA REGISTRO DE VOLUME
INFUNDIDO.  LED’S INDICADORES DE FUNCIONAMENTO, COMPATÍVEL COM EQUIPOS PADRÃO DE
QUALQUER MARCA.  POSSUIR ALARMES AUDIOVISUAIS EM PORTUGUÊS.  SENSOR DE GOTAS. AJUSTE DE
VOLUME DE INFUSÃO PRÉ-DEFINIDO, ML/H E GOTAS/MIN, NÍVEIS DE INDICAÇÃO DE OCLUSÃO NO
SISTEMA, FUNÇÃO EXPURGAR, KVO (MANTER VEIA ABERTA) COM VAZÃO AJUSTÁVEL DE  MÍNIMO  1
ML/H.  GRAVAÇÃO AUTOMÁTICA DA ÚLTIMA INFUSÃO.  VOLUME DE INFUSÃO  MÍNIMO  DE 1ML A
9.999ML.  TAXA DE INFUSÃO: MODO ML/H –  MÍNIMO  1 A 1.200 ML/H  OU MAIS,  MODO GOTAS/MIN –
  MÍNIMO  1 A 266 GOTAS/MIN  OU MAIS,  TAXAS DE BOLUS/PURGAR:  MÍNIMO  100 A 1.200 ML/H  OU
MAIS,  TAXA DE KVO: MÍNIMO 1 A 5 ML/H OU MAIS, OCLUSÃO BAIXA, MÉDIA E ALTA, POSSUIR BATERIA
INTERNA RECARREGÁVEL, PILHA E/OU REDE ELÉTRICA.  ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 110/220V.  PESO
APROXIMADO 2 KG.  DEVE ACOMPANHAR 01 CABO DE FORÇA, 01 BATERIA INTERNA, 01 SENSOR DE
GOTAS, ENTRE OUTROS ASSESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO.
 
Esclarecimento 2) Tela Colorida em LCD de no mínimo 3,5 polegadas - ITEM 06 "Bomba de Infusão de Seringa"  
 
                           Resp: Lembramos que foi solicitado a tela de no mínimo 3,5 polegadas, nada impede que sejam apresentadas
telas maiores facilitando assim a visualização da equipe médica., desta forma manteremos a descrição. 
 
Esclarecimento 3) Volume Infundido deve permitir seringas com capacidade de no mínimo 10ML a 100ML. - ITEM 06
"Bomba de Infusão de Seringa"  
 
                           Resp: Entendemos que a empresa impugnante poderá apresentar a sua proposta, mesmo que este consiga no
máximo para seringas de 60ML, uma vez que poderá variar de 10 a 100ML desta forma manteremos a descrição. 
 

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
         
               Danielle Leite
           Assistente de Direção 
Gabinete Adjunto de Gestão Hospitalar - SES/MT


